Протокол № 3
заседание профессионального объединения
библиотекарей                                       от «20» ноября 2025г
        (наименование профессионального объединения)

Присутствовали: 11 (№ 3, № 4, №5, № 6, № 8, № 9, № 12, № 16, № 19, № 21, № 56 (1 человека)
Отсутствовали: 9 (№ 1, № 2, № 7, № 10, № 14, № 17, № 18, № 56(2)
Тема: Использование ресурсов Президентской библиотеки в урочной и неурочной деятельности
Цель: - познакомиться как на практике можно использовать фонды Президентской библиотеки.

Повестка:
1.  «Президентская библиотека – ее ресурсы». Вступительное слово Сметаниной Р.Х., педагога-библиотекаря МАОУ «СОШ № 8»
2. Внеурочное занятие «А.В. Суворов: гений военного искусство».
3. Час истории в 10 классе.
4. Круглый стол «Анализ уроков». Подведение итогов.
По первому вопросу слушали Сметанину Раису  Хамзяновну, зав. библиотекой МАОУ «СОШ № 8», представившую опыт использования ресурсов Президентской библиотеки в своей работе. С какими трудностями пришлось столкнутся, как привлекает учителей и обучающихся к использованию материалов Президентской библиотеки в учебе и работе.  . Познакомила с сайтом Президентской библиотеки, принципом формирования фонда по видам материала и методическими материалами к мультимедийным урокам Президентской библиотеки. Рекомендовала олимпиады по русскому языку, обществознанию для обучающихся и конкурсы для педагогов.

По второму и третьему вопросам посетили внеурочное занятие в 4 «Г» классе «А.В. Суворов: гений военного искусства» и час истории в 10 классе «День воинской славы России -  День начала контрнаступления советских войск против немецко-фашистских войск в битве под Москвой (1941)».
 Во время открытого мероприятия познакомиться как на практике используются фонды Президентской библиотеки.

По четвертому вопросу провели круглый стол. Все желающие высказали свое мнение. Обсудили возможности и недостатки работы с фондами Президентской библиотеки
[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Школьным библиотекарям рассмотреть возможность сотрудничества с Президентской библиотекой.
2. Транслировать полученный опыт коллегам в своей ОО.
3. Выложить материалы семинара на странице ММО библиотекарей на сайте МАОУ «Лицей №21»

Руководитель ММО _____________Чепчугова Н.В.